
CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 148 del 18/04/2024

ISCRIZIONE DELL'ASSOCIAZIONE SOCIO CULTURALE "VIAGGIO NELLA CULTURA" DA SANTA
BARBARDA, ALL'ALBO COMUNALE DELLE ASSOCIAZIONI.

L'anno duemilaventiquattro il giorno diciotto del mese di aprile alle ore 13:45 nella sala delle
adunanze del Comune suddetto, previo invito, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

Nome Ruolo Presente Assente

VERGINE FABIO Sindaco Si

ANSELMI MARIAGRAZIA Vice Sindaco Si

PERRONE CARMINE Assessore Si

PALOMBINI CAMILLA Assessore Si

LISI UGO Assessore Si

STASI GUGLIELMO Assessore Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 1

Presiede la seduta Il Vice Sindaco Mariagrazia Anselmi
Partecipa Il Segretario Generale Consuelo Tartaro

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l'argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

che, conformemente a quanto previsto dallo Statuto di questo Ente, il Comune riconosce, valorizza, promuove e

sostiene le libere forme associative operanti sul territorio con fini sociali, culturali e non aventi scopo di lucro,

quali strumenti di espressione e di partecipazione dei cittadini all’amministrazione locale; che, con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 26.10.2017, è stato approvato il Regolamento comunale

dell’Albo delle Associazioni, finalizzato alla valorizzazione delle libere forme associative, secondo i principi

statutari dell’Ente;

che il suddetto Albo delle Associazioni è suddiviso nelle seguenti sezioni, in relazione alle caratteristiche ed alle

finalità dello specifico organismo:

a) Cultura e Spettacolo – Turismo;

b) Ambiente e Territorio – Tutela e benessere animale;

c) Educazione e Formazione – Attività ludico-ricreativa;

d) Impegno civile – Tutela dei diritti dei cittadini e dei consumatori;

e) Sport;

f) Attività sociali, socio-assistenziali e tutela della salute.

Preso atto:

che l’art. 4 del suddetto Regolamento individua quali requisiti generali di iscrizione all’Albo delle Associazioni

l’assenza di finalità di lucro, il perseguimento di finalità non contrastanti con la Costituzione, le leggi dello Stato

e lo Statuto Comunale, la democraticità della struttura associativa basata sull’elettività degli organismi e delle

cariche sociali e lo svolgimento effettivo dell’attività sociale nel territorio comunale da almeno sei mesi, alla

data di presentazione dell’istanza;

che il successivo art. 5 prevede le modalità d’iscrizione delle Associazioni che ne fanno richiesta, in possesso dei

requisiti richiesti dal precedente art. 4;

che, in particolare, il comma 6 del surrichiamato art. 5 stabilisce che il Servizio di Segreteria Generale cura

l’aggiornamento del suddetto Albo;

Vista l’istanza presentata in data 11.04.2024 dal sig. Antonio Albanese, in qualità di Presidente dell’Associazione

di Promozione socio – culturale “Viaggio nella cultura”, con sede legale a Santa Barbara – fraz. di Galatina, alla

Via degli Andriani n. 73, acquisita al protocollo generale di questo Comune al n. 20240030919, con la quale si

chiede l’iscrizione della predetta Associazione, costituitasi in data 16 febbraio 2023, nell’Albo Comunale delle

Associazioni, istituito con la ridetta delibera C.C. n. 25/2017;

Preso atto, altresì, che il Presidente dell’Associazione “Viaggio nella cultura”, con la predetta istanza, ha

richiesto la registrazione dell’Associazione rappresentata nelle surrichiamate sezioni e, in relazione alle

specifiche finalità dell’Associazione, nella sezione a) Cultura e Spettacolo – Turismo”, conformemente a quanto

statuito dall’art. 3 del ridetto Regolamento comunale;

che, ai fini dell’accoglimento dell’istanza di che trattasi, il responsabile del procedimento del Servizio Segreteria

Generale e Affari Istituzionali ha svolto l’istruttoria necessaria, finalizzata a valutare le condizioni di

ammissibilità della domanda;

che dalla documentazione prodotta dal Sig. Antonio Albanese si rileva che l’Associazione in argomento è

un’Associazione non lucrativa, le cui finalità sono meglio esplicitate nell’art. 3 dello Statuto dell’Associazione e

che, sinteticamente, si possono ricondurre alla promozione e realizzazione di attività culturali, artistiche,

ricreative di interesse sociale, finalizzate alla crescita culturale dei propri soci e del territorio in cui opera,

nell’ottica di una formazione umana e sociale;



Dato atto che è stata svolta l’istruttoria necessaria per verificare la completezza ed adeguatezza della

documentazione prodotta;

Ritenuto di procedere alla registrazione dell’Associazione di Promozione socio – culturale “Viaggio nella

cultura”, con sede legale a Santa Barbara – fraz. di Galatina, alla Via degli Andriani n. 73 e, conseguentemente,

aggiornare l’Albo comunale con la surrichiamata Associazione;

Visto e applicato il Regolamento dell’Albo comunale delle Associazioni, approvato con deliberazione del C.C. n.

25 del 26.10.2017;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e del

vigente regolamento comunale sul Sistema dei Controlli Interni, attestante la legittimità dell’atto, la regolarità e

la correttezza dell’azione amministrativa, sotto il profilo del rispetto della normativa di riferimento, delle regole

di procedura, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di buona amministrazione;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, sicché non necessita dell’acquisizione del parere di regolarità contabile;

Con votazione unanime favorevole resa nei modi di legge;

DELIBERA

1) Per le motivazioni in premessa richiamate, e sussistendone i presupposti, di accogliere l’istanza

presentata dal signor Antonio Albanese, nella sua qualità di Presidente e legale pro tempore dell’Associazione di

Promozione socio – culturale “Viaggio nella cultura”, con sede legale a Santa Barbara – fraz. di Galatina, alla Via

degli Andriani n. 73 e, per l’effetto, di iscrivere la predetta Associazione nell’apposito Albo delle Associazioni, ai

sensi del Regolamento comunale approvato con deliberazione C.C. n. 25 del 26.10.2017;

2) Per l’effetto, di aggiornare l'Albo Comunale delle Associazioni, con l’iscrizione del predetto organismo nella

sezione “Cultura e Spettacolo – Turismo”;

3) Di comunicare il presente provvedimento all’Associazione richiedente, in persona del suo Presidente sig.

Antonio Albanese.



CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

Direzione Affari Generali e Avvocatura
Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali

OGGETTO: ISCRIZIONE DELL'ASSOCIAZIONE SOCIO CULTURALE "VIAGGIO NELLA CULTURA" DA
SANTA BARBARDA, ALL'ALBO COMUNALE DELLE ASSOCIAZIONI.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Descrizione

Vista la Proposta di cui alla presente Deliberazione, Numero 27 del 17/04/2024, Direzione Affari
Generali e Avvocatura Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali, si esprime parere Favorevole
in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la legittimità dell'atto, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa, sotto il profilo del rispetto della normativa di riferimento, delle regole di procedura, dei
principi di carattere generale dell'ordinamento, nonchè di buona amministrazione.

Galatina, 18/04/2024

Il Responsabile del Servizio
PATERA ANTONIO





Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
(Consuelo Tartaro)

Il Vice Sindaco
(Mariagrazia Anselmi)

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione sarà esecutiva il giorno per:

• Dichiarazione di eseguibilità dopo 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D.lgs.
267/2000)

Galatina, lì

Il Segretario Generale
(Consuelo Tartaro)




		2024-04-23T10:42:53+0200
	TARTARO CONSUELO 4965c0e76c64b0e1002b96e7ebc5c46f31b59991


		2024-04-24T10:36:27+0200
	Mariagrazia Anselmi 8aef4c95a3184190a892f4ada33e68f19431c47d




